2

Дело №05-0363/76/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2019 года                                                         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мара ***,

по ст. 15.33.2.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Мара О.Н., являясь генеральным директором ***, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» 29.05.2019 года представил в территориальный орган Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М за апрель 2019 г. с типом «дополняющая».
В судебном заседании 18.11.2019 года защитник вину не признала, пояснила, что генеральным директором самостоятельно выявлена ошибка и направлена в отчете по форме СЗВ-М за апрель 2019 г. с типом «дополняющая» 29.05.2019 года. Просила производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
       В судебное заседание 18.11.2019 года Мара О.Н. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания, причины неявки суду не сообщил (л.д. 22). Мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в  отсутствии Мара О.Н. поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы. Документы, содержащие указанные сведения, могут быть представлены в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Документы в электронной форме, содержащие указанные сведения, должны быть подписаны электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи". Вид электронной подписи и порядок ее проверки устанавливаются Пенсионным фондом Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Форма сведений СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» утверждена постановлением Правления ПФ РФ от 1 февраля 2016 года №83 п.

Вместе с тем, в силу п. 39 абз. 2 положений Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года N 766н, страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных и принятых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.

Кроме того, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не установлен срок, в течении которого страхователь самостоятельно может выявить ошибку или неполноту в представленных сведениях и представить достоверные сведения (уточненные/исправленные).

Согласно п. 5 ст. 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.

Срок представления сведений по форме СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» за апрель 2019 года установлен не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, т.е. 15.05.2019 г., которые были представлены в УПФР в Симферопольском районе 07.05.2019 года в 11-18 час. (л.д. 12, 13).
Исходя из протокола об административном правонарушении от 29.10.2019 года, Мара О.Н. сведения по форме СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» с типом «дополняющая» за  отчетный период апрель 2019 года представлены 29.05.2019 г. (л.д.10).
Актом о выявленном правонарушении 17.07.2019 года выявлены правонарушения за апрель 2019 год, для рассмотрения которых, с учетом предоставленных страхователем документов назначено на 16.08.2019 года (л.д. 14-15).

Таким образом, самостоятельно выявив ошибку до ее обнаружения пенсионным фондом, учреждение реализовало свое право на уточнение (исправление) представленных сведений за указанный период, откорректировав их путем представления в пенсионный фонд дополнительных сведений за этот период.

Такой правоприменительный подход позволяет стимулировать заинтересованность страхователей в самостоятельном и своевременном устранении допущенных ошибок, более оперативной обработке сведений индивидуального (персонифицированного) учета органами пенсионного фонда, что в конечном итоге способствует соблюдению прав и интересов застрахованных лиц.
Су учетом изложенного, после самостоятельного выявления ошибки должностным лицом, ежемесячный отчет по форме СЗВ-М за апрель 2019 г. с типом «дополняющая» представлен УПФР в Симферопольском районе 29.05.2019 года.

При таких обстоятельствах, выявив самостоятельно ошибку до ее обнаружения, должностное лицо реализовало свое право на представление уточненных (исправленных) сведений самостоятельно, что является основанием для освобождения от административной ответственности, предусмотренной ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что достаточных и допустимых доказательств, подтверждающих виновность Мара О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не представлено и в ходе рассмотрения дела не добыто. В связи с чем, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях должностного лица состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

С учетом изложенных обстоятельств мировой судья считает необходимым производство по делу в отношении Мара О.Н. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях
Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1., 4.2.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст.15.33.2., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.5, 24.7, 25.1., 25.15, 26.1.-26.2., 26.11., 28.2, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мара***, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: